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NE bazé té nenit 26 t& Ligjit Nr. 04/1.-042 p&r Prokurimin Publik n& Republikén e Kosovés, i ndryshuar
dhe plot&suar me Ligjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, Autoriteti Kontraktues
harton kéte:

KONTRATE
(PUNE)

PJESA | E KONTRATES:

E lidhur né Ferizaj mé datén 04.11.2024, n& mes t&:

Komuna ¢ Ferizajt, Zyra e Prokurimit (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ng njérén ans &
cilén e pérfaggson, znj. Arbérie Bekteshi — Udhgheqése e Zyrés sé Prokurimit dhe ne anén tjetér:

Grupi i Operatoréve Ekonomik: “Remzi S, Hajdini”’ B.I & “Infra-Plus’’ SH.P.K, me NU] —
811070797 nga Ferizaj. né vazhdim ("Pung kryesi"), té cilén e pérfagéson z.Remzi Hajdini, jang
pajtuar t& lidhin njé kontrate publike pér punét e shénuara mé poshtg,

TITULLI I KONTRATES - Rregullimi i rrjetit t€ démtuar té kanalizimit ng
fsh.Greme, Mirosalg, Dardani, Zllatar, Bibaj dhe Sojevé,

Numri i Prokurimit: 656-24-8061-5-2-1

Neni 1
Lénda
1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve ng vijim nga ana e puné kryesit:

Rregullimi i rrjetit t& démtuar t& kanalizimit ng fsh.Greme, Mirosalg, Dardani, Zllatar, Bibaj
dhe Sojevé.



Neni 2
Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve éshté: 249,224.80 € (Dyqind e katérdhjeté e nénté mijé e dyqind e
njézet e katér euro e tetédhjeté cent).

2.2 Cmimi né paragrafin 2.1 mg sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh puné kryesit sipas kontratés.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& vecanta t& kontratés,

Neni 3
Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

a) Marr8veshja e kontratés:
b) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:;
¢) Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ ¢ perb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén dhe ng
raste t€ paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& perparésisé né t# cilin jans
dhéng mé sipér.

Neni 4
Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q¢ kang t& bé&jné me kété kontrate ndérmjet autoritetit
kontraktues, nga njéra ang dhe pun€ kryesi nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e kontratés dhe
numrin e saj & identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posts, faks, e-mail ose t€ dor&zohen
personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues
0se Menaxherit t& Projektit i eméruar na Kushtet e Vecanta t& Kontratés.
4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vertetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thots kété ng
komunikatén e tij. Sa hers q€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi
duhet & kérkojé vértetim (& pranimit t& komunikatés s& tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet 1’
marr€ t€ gjitha masat e nevojshme PEr 1€ siguruar pranimin e komunikimit t& tij.
4.3 Kudo né kontrate parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pelgim, miratim, certifikate apo
vendim do (€ jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose vendosé "do (&
interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillg nuk
duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.
4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né 4 origjinale, tri prej t& cilave jang pér
Autoritetin Kontraktues dhe nj€ origjinale pér Puné kryesin.



Pér Kontraktuesin: Pér Autoritetin Kontraktues:

“Remzi S. Hajdini’’ B.I Zyra e Prokurimit / Komuna F erizaj
“Infra-Plus’’ SH.P.K

Emri: z.Remzi Hajdini znj.Arbérie Bekteshi

Pozita: Drejtor Pozita: Udh&heqése e Zyrés sé
Prokurimit

Nénshkrimi: % Nén_s_l_}kri.hi _'* s /A/

Data: 04.11.2024 Data: y 04.'11.2027/

Vula: Vula:




PJESA II E KONTRATES

KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizimet
1.1 "Kontraté"- Do t& thots marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe
Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar n& formularin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshire ts
gjitha shtojcat pér kétg dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 "Pun&" - Konsiderohen t& gjitha ato puné 1€ cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti
Kontraktues kérkon qé t&¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo
rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 "Kontraktuesi" - Eshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar ng
formularin e kontratés, i cili (t& cilét), sshig palé né kontraté dhe &shté i obliguar & kryejé punét
sipas marréveshjes dhe i cili do t&8 marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 "Menaxheri i Projektit" - Eshts njeriu i caktuar né kushtet e vecanta (€ kontratés ( apo cilido
njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
kryerjes s¢ punéve dhe pér t& gjitha hollésits duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

.5 "Cmimi Kontratés"- Do t& thot& shuma qé 1 paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né
formularin e kontratés.
1.6 "Vendi i ndértimit" - Do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara.

L7 "Pajisjet ¢ kontraktuesit" - Do t& thoté e t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e
pajisjeve dhe mjetet tjera q& nevojiten pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara € duhet té b&hen sipas
kontratés,

1.8 "Skicat" - Nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 "KPK" - Do t& thot¢ Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratgs.

1.10 "KVK"- Do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés,

Neni 2
Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakigsojné cili éshte ligji g€ i pércakton (& gjitha ¢Eshtjet q& nuk jang t& mbuluara né
kontraté.



2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar
né KVK.

Neni 3
Transferimi
3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes ¢ cilés Kontraktuesi
e transferon kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te nj& palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g& pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto
raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankiergve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet té
paguen ose g€ do t&€ béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast & dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur si guruesit e kané shkarkuar humbjen ose
detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferi nga Autoriteti Kontraktues nuk do ta lirojé
Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés q€ tashmé Eshtg realizuar ose pér pjesén
g€ nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet & plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen
pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur transferimi behet né banké apo kompani té sigurimit
ose institucion tjetér financiar.
Neni 4
Nén-kontraktimi
4.1 Nénkontrata éshté valide vetdm nése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia
beson realizimin e njé pjese té kontratés s tij njé pale t& treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés q¢ do t¢ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t&
ditura Autoritetit Kontraktues me rastin e dorézimit t& ofertss. NE rast se ndryshimit t&
nénkontraktuesve gjaté implementimit t& kontratés, Kontraktuesi duhet (& njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti Kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet
brenda 30 dité pune nga martja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk l&shohet
autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.
T¢€ gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet t& peérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti Kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,
megjithaté mund t& siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,



4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vet si
dhe t€ agjentéve ose té pundésuarve, né té njejtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose
neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& ti] ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t&
ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obli gim 1€ vazhduesh&ém q& vazhdon pér njé periudhé
q€ ¢ tejkalon até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet
q€ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qé né gfarédo momenti pas skadimit t& periudhés s&
garancisé, U] transferoj& menjéherg te Autoriteti Kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t&
Autoritetit Kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla ppér koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5

Dhénia e dokumenteve
5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 dités nga nénshkrimi i kontratés, Autoriteti Kontraktues
duhet 'i japg Kontraktuesit, pa pagesg, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢
kontratés dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontratds, Kontraktuesi mund té
blejg kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané né
dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen Autoritetit
Kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime € kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet
tiera qé i jep Autoriteti Kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’t komunikohen njé pale
t€ tret€ nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& Autoritetit Kontraktues.

5.3 Autoriteti Kontraktues ka autoritetitn pér t'i I€shuar Kontraktuesit urdhra administrative qé
inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet Q€ jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré
(& kontratés dhe pér kompensim démi n ga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6
Qasja né vend punishte
6.1 Autoriteti Kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap
qasje dhe akses Kontraktuesit né vend punishte, n€ pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave
té percaktuara né kéto Kushte t& Pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjaté shfrytézimit, duhet t& mirémbajé ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t&
tij n€ gjendje t& miré, dhe duhet nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjengjen
e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés,



6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket€ t& drejté t¢ ndonjé pagese pér pérmirsimet qé rezultojn& nga puna e
kryer me iniciativén e tij.

Neni 7

Ndihma lidhur me rregulloret vendore
7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit Kontraktues pér marrjen e kopjeve té
ligjeve, rregulloreve dhe informatve mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés sé
Kosovés t cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.
7.2 N& baz€ (€ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bgjé
té gjitha pérpjekjet ¢ nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi per té gjitha vizat
dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet
¢ & ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e
géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8

Obligimet e Kontraktuesit
8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep Autoriteti Kontraktues.
Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t&
kontratés, ai duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé Autoritetin
Kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dités pas pranimit t& urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet p&r shkak t& k&tij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi
né Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre dhe punétorét
vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratés
si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit
(€ kontratés, ai nuk do t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me
shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit do t& ndryshohet pa pélgim paraprak me
shkrim té Autoritetit Kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do & fillojné dhe pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné
dakord n€ programin e béré sipas Nenit 12.



8.6 Kontraktuesi do té siguroj qé t& gjitha punét q& ai/ajo do t& b&jg, si dhe riparimin e defekteve
gjaté realizimit t& punimeve do t& bshen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat,
metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér me tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do t1%
pritet nga njé kontraktues i afté dhe me p€rvojé q¢ ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé
guroj p
profesionale (& punonjésve & jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonyn e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e
méposhtme:

a) né qoflé se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda di: eskavatorg t& Hojeve t& ndryshme,
vinga, kamioné té llojeve t& ndryshme, skela t& larta etj do t& pérdoren dhe

b) né€ ményré qé t1% mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9
Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij,
per t€ kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t&€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri
i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t& propozuar t€ personelit kye dhe pajisjeve vetém nése
kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakteristikat jan& ng thelb (& barabarta ose mé t€ mir€ se ato &
propozuara gjaté tenderit.

Neni 10
Siguria e ekzekutimit
10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim t& plot€ dhe t&€ mire & kontratds. Shuma e sigurisé do t&
saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér

¢cfarédo humbjeje q& éshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore
nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (€ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dite pas léshimit t& Certifikatés s& Pranimit te
Pérkohsh&m.

10.3 Siguria e ekzekutimit té kontratés do t€ jeté né formén e dh&né né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11
Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
1.1 Nga data e fillimit e deri sa té léshohet Certifikata e Korrigjimit té Defekteve, rreziqet e
Jéndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afert.



[1.2 Kontraktuesi duhet t& si guroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund t& periudhas
garantuese t¢ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané pér
shkak t€ rrezigeve té Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng
lidhje me Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t' dérgojé Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén per sigurim gé ka pér q&llim kompensimin e nevojshém pér té
siguruar humbjen apo démet e pé€suara.

I1.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim té tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e
anuluar dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé
pak se njé vit.

1.5 N& qofté se ckzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t& ofrimit &
certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e
certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbresg ¢mimin e shpérblimit nga fitimi
i kontraktuesit.

Neni 12
Programi
12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do tj dor&zojé Menaxherit (& Projektit njé
program pér miratim. Programi do te pe€rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi
propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve,
metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér
t€ punéve t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéhers programin dhe t’ia ktheje
prap€ Menaxherit 18 projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se
periudha ¢ pércaktuar ngé K VK.

12.3 Pér ¢do pakénagqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi
do (& sigurojé argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit t& ti €, duke pérfshiré ¢do shtess nga menaxheri i projektit nuk do té
zvogtloj ose € rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té
pérfshiré né programin e punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagesé shtess pér kontraktuesin,
nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13
Siguria né vend punishte



13.1 Kontraktuesi do t& ket& t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk
Eshté i pérfshirg n¢ zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave t€ autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do & sj guroj€ siguriné ng vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe
do t€ jeté pérgjegjés pér t& marre hapat ¢ nevojshém, né interes té punonjésve té tij, agjentéve te
Autoritetit Kontraktues dhe paléve (€ treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund
t€ rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me
shpenzimet e tij, pér te siguruar qé& strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do t& jets pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring,
skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat Jang t€ nevojshme pér zbatimin e duhur L€ detyrave ose gé
me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14
Ndérhyrja me trafikun
[4.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné
trafikun nég, lidhjet e komunikimit t& tilla s rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né
veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecant? té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga
Autoriteti Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té
bartet ne shpenzime & Keontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta qé
ai synon 1€ nd&rmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara n€ rrugé, ura nga transporti
i materialeve apo pajisjeve do t€ jet€ né shpenzime té Kontraktuesit.

Neni 15
Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shte pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me
Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jjané pérfshiré né ¢mimin e
kontraktar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar nise konstaton se ka ngritje t&
tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditssh para dorézimit t& tenderit dhe datés
s€ fundit (& vértetimit ¢ pérfundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes
s& tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka
qen€ n€ vonesé kontraktuesi.

Neni 16
Kostoja e Riparimeve
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16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q€ do t€ pérfshihen n& Punét ns mes t€ Datés s¢
fillimit dhe né fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi ng
koston e Kontraktuesit ngse humbja ose démtimi lind n ga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17
Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor (& specitikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét na pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe
Punét do t8 kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktues; , 1 pérditésuar me miratimin
e Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plot&soj ato brenda afatit kohor té specifikuar ng KVK.

Neni 18
Zgjatja e periudhés si ekzektuimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nase realizimi i kontratés sg
tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ' Plotésojé obligimet e veta sipas kontratgs;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38:

Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh 1 jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
gjithépérfshirése ashtuy Q€ 1€ mund t& kontrollohet kérkesa.

Neni 19

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vlerés maksimale ng bazé t& nenit 19.1 aj
mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpress kontratén; dhe

(¢) t€ hyj& né njé kontrats me njé palé t& trets né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve,

1



MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20
Regjistri i punés
20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérvee kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punds, numrin dhe llojin e
pungtoréve t&€ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne pérdorim, pajisjet jo
n€ giendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat
dhéne Kontraktuesit:

deklaratat e hollgsishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punds sé béré dhe furnizimet
e dorézuara dhe té p&rdorura, 1@ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né
llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra ng regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi
refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas
datés né & cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nase Kontraktuesi déshton
ge (€ nénshkruajé ose t& paraqess pik&pamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura ng regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé
regjistrin e pungs né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&j& ose & marr njé kopje t&
shénimeve (€ cilat ai | konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta siguroj& Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur
PEr t& mbajtur regjistrin e punés n€ ményrén e duhur.

Neni 21
Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeye
21.1 Punét, komponentst dhe materialet do t& jeng ng pérputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen ng&
dispozicion t& Autoritetit kontraktues per gellime identifikimi gjate gjithé periudhés sé realizimit.

212 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e
Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit, Komponentét dhe materialet e
specifikuara né kérkese duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat par
k€& pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do (& pérfshihen ng pune ose né
prodhimin e komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet t& z&vendEsohen menjéheré nga
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Neni 22
Inspektimi dhe testimi
22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekiir’, t& cekur na KVK, i cili do t&
Jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit (& pundve gjaté téré kohés, duke filluar g€ nga dita e

paré e fillimit t& punéve e deri ne skadimin e periudhgs garantuese t€ defekteve dhe PEr raportim tek
Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshts & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t&
perdorura né pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

Kontraktuesi konsiderohet se ka vler&suar plotésisht VEshtirésité q& mund t'i hasé na kété aspekt,
dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqes€ ndonjé arsye Pér vonesé né p&rmbushjen e detyrave,

ofrimin e sipas kontratés, né meényré qé tg percaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria
kané cilésing dhe sasiné e kérkuar, Kjo do té béhet ns vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose
n€ vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund (& specifikohet né kontratg,

22.5 Nése komponentst dhe materialet i kan& kalyar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé
Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kats.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktues; nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do té
Japé njé deklarate PEr piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditsve pas ngritjes se mosmarréveshjes
sé till€. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkojné qé kéto teste t& pérsériten né t&
njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin
e pérbashkét, T¢ gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cilj do t'i
komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jeng
pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e & cilit déshmohet se &shtzs
gabim nga ri-testimit.

Neni 23
Paralajmérim i hershém
23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qoft& se véren ndonjé
gabim apo I&shim né skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjats kryerjes s& punéve duke ia
terhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojné me vone né kualjtetin € punéve.
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PAGESAT

Neni 24

Pagesa
24.1 Pagesat do t€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhé&nie dhe t& mbajtjes. Autoriteti
Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda
30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do t&
llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri né datsn kur pagesa &shté béré me
vonest, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér (€ cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogariné
bankare t¢ dhéng ng Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qe€ e plotéson Kontraktuesi. I
njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagess, duhet & pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet
né llogariné bankare.

Neni 25
Paramasa dhe Parallogaria
25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén
e komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér
té llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén
e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim
pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe
kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né bazé t& té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér
Materiale né vend punim do t& béhet veg e ve¢, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve
n€ vend punim ve¢mas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26
Parapagimi
26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara
né¢ KVK nga data e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj& Garancioni t&
Pakusht&zuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t&
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barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet n& fuqi deri sa t& béhet pagesa e paré, por shuma e
garancisé duhet & reduktohet né ményr€ progresive nga shuma q¢€ paguhet nga Kontraktuesi.
Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém p&r (& paguar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet ¢ tjera t& nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj
¢ pagesa paradhénie &shté pérdorur ng kate meényr€ me furnizim € kopjeve t& faturave ose
dokumenteve t tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak
t€ Kontraktuesit. pas orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazs ta pagesés.

Neni 27
Mbajtja e Parasé
27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagest e Kontraktuesit deri né pérfundim
€ t8r€ t€ Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale.
Kontraktuesi mund & z&vend€soj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te
deklaratés sé llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28
Vértetimet e pagesis
28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& emimeve té vlerésuara
t€ punéve (& pérfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé pars.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit per t& vértetuar cilésing
€ punés dhe verteton shumén qé duhet ' paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin e Kontratés sé Paramasgs dhe Parallogarisg, vlerén e sasisg s& punés né Paramasa
dhe Parallogari q¢ éshee pérfunduar; ose

b) N& rast t& kontratés paushallg, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do t& perbej vlerén e aktiviteteve
t€ pérfunduara né& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29
Llogaritja pérfundimtare
29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 ditg pas léshimit (¢ certifikatés p&rfundimtare 1& pranimit, do té
dorézojé tek Menaxher i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet
mbéshtetése qé tregojné né detaje vlergn e punés s& bére né pérputhje me kontratén, sé bashku me
t€ gjitha shumat e métejshme & cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né
ményré q¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.



29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té drafi-deklaratgs se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé
informacionit t& kérkyar né meényré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxher; i Projektit do t&
pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha
shumave t& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga
Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& Iéshoje te autoriteti kontraktyes ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar,
dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogaris¢ pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér té
cilén duhet paguar Kontrakiuesi ng bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i
autorizuar dhe Kontraktuesi duhet (& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje
e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé
njé kopje t& nénshkruar t& Menaxhetin e Projektit.

Neni 30
Shkaget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ng nje pjest t& vend ndértimit data e posedimit e
specifikuar né K VK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhins llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep
skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve tg&
kontraktuara né afatin e caktuar si né kontratg,

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t’i zbulojé ose kryejé testet ng punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{(d) Kontraktuesit tjer&, autoritetet publike, sh&rbimet komunale 0se Autoriteti Kontraktues
shkaktojné vonesg apo shpenzime shtese pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye L€ justifikuar vonohet né l&shimin e vértetimit per p€rmbushje
1€ kontratgs,

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktivitcteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat
pengesa nuk jané pér shkak t& Joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tills ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31
Parimet e pérgjithshme
311 Verifikimi i pungve nga Autoriteti Kontraktues me q€llim & pranimit t& pérkohshém ose
final do t€ béhet ng prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (€ jeté pengesé pér

Neni 32
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Testet pér pértundim
32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime
t€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén
verifikimi dhe testet & tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe
rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés g Autoritetit Kontraktues, pérndryshe

kjo do t& bhet pas njoftimit t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér té Autoritetit
Kontraktues.

Neni 33
Pranimi i pérkohshém
33.1 Punimet do t& merren persipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar nég menyré té
kénagshme testet pé&r pranim dhe te jete I&shuar, ose konsiderohet te jete I8shuar, njé certifikaté e
pranimit t€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (&
pranimit t€ pérkohsh&m jo mé& herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene
t€ gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té
aplikacionit ¢ Kontraktuesit ose:

a) t'i [éshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me nj& kopje pér Autoritetin
kontraktues duke théné, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe
datén ng té cilén sipas mendimit t& ti] jané pérfunduar pungt n& pajtim me kontratén dhe jang
t€ gatshme pér pranim t& pérkohshém: ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin,
sipas mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi p&r ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & [€shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose
t€ refuzojé furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar
certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e
pérkohshme dhe materialet Q€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés.

Neni 34
Pérgjegjésia mbi Defektet
34.1 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, n& ndonjé pjesé te
punéve té cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa me shpejt té jeté e
mundur. Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve perté gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj
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mundéson pranim tg pjesshém, periudha e defekteve do & vazhdohet vetém pér até pjesé t¢
punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

154 pagesat e pritura ose nga garancité q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose n ga té dy; ose
b) 1€ ndérpresé kontratén.

kohé&zgjatja e periudhss s¢ pérgjegjésisé se defekteve nuk sshis e specifikuar, ajo do té jets 365 dite.
Periudha e Pérgjegjésiss se defekteve do t& fillojé né daten e pranimit t& pérkohshim.

Neni 35
Pranimi pérfundimtar
35.1 Pas skadimit t& periudh&s s& garancise 0se, né rastet kur ka mé tepér se nj€ periudhé, pas
skadimit t& periudhés sg fundit, dhe atéhere kur tg jené zgjidhur t gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do t'j [&shojé Kontraktuesit njé certifikats (& pranimit pérfundimtar, me njé
kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e

periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q¢€ jané kérkuar sipas Nenit 34 té jené
pérfunduar n& ményré t tille q& & jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.3 Pa marrg parasysh Iéshimin e certifikatgs pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti
kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve g& dalin sipas kontratés para
[Eshimit t& certifikaigs pérfundimtare & pranimit dhe t& cilat kan€ mbetur t& parealizuara na kohén
kur l&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t&
pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés,

Neni 36

Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nase nuk arrin 18 shlyejs ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
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36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& kete (& drejt& pér kéto
kompensime:

a) démer; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave t¢ sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund 1 jené:

a) déme t& pérgjithshme: ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojng nga zbatimi i masave t& parapara né
k&té nen do & zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, n ga depozita,
0se me pagesé nga siguria

Neni 37
Shképutja e kontratés
37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér
shkakton njé shkelje themelore t&8 Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshiing, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gen€ e perfshiré kjo ndérprerje né
programin e pungs si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar t& ndérpresé apo
pezullojé aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dit€ pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi
ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda
30 ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit (& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shts shkelje e kontratés dhe
Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t&
Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma
minimale e démeve t€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me

Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazg pér
shképutje té kontratés,

37.4 Nése pér shkak & fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pEérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t&
pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q€ &shté e mundur. Menaxheri i
Projektit do (& b&jé vierésimin e pungs s& kryer pjestrisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet
Dga zona e punés dhe ta l€n¢ até n& njé gjendje t&8 miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé
kontraktuesin pér punét e kryera deri n& momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.



37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndétpres pun&n menjéherg, do t& siguroj
vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38
Forca madhore
38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet n& grregullimet industriale, grregullimet civile,
lufi€rat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo
neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& palgve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra ngangjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontratg, puné&marrési sa mé
shpejté q& éshté e mundur duhet t' sigurojé pungédhénésit njg deklaraté me shkrim me (& dhénat e
plota lidhur me ngjarjen. Né k&té rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésits e kontraktuesit do & pezullohen deri sa t& arrihet niveli i
mund&sisé objektive s& pérmbushjes s& tyre,

iL Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me
riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme
1 bart kontraktuesi.

1il. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes g€ pércakton Forcén
Madhore, Menaxheri i Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet i
vlerésojé t¢ gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré q€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé

kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t&
zgjatet edhe p&r njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. N& qofi€ se kontraktuesi pér nj& kohé té gjaté &shté bers i pa afté, pér shkak t& Forcs

Madhore, pér t’i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontratg, Autoriteti
Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftoj¢ me shkrim kontraktuesin pér
ndérpretjen e kontratés.

Neni 39
Pagesa pas shképutjes sé kontratés
39.1 Nese kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés n ga ana e kontraktuesit,
Menaxheri Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e pungs s€ pérfunduar dhe materialet
e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesal né avans g€ jané marré para datés s¢ l&shimit t&
shkresés né fjalé dhe minus pergindjen e vlerésuar té punéve té pakryera, si¢ &shié cekur né KVK.
Démet shtesé & likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit

Kontraktues tejkalon ndonj& pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do (€ jeté obligim borxhi
ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale

bazg t€ kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& 1&shoj njé certifikaté pér
vlertn e punés sé bérs, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve,
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Neni 41
Lirimi nga Ekzekutimi
41.1 N& qofté se pamundésohet permbushja e kontratgs nga shpérthimi i luftes apo ndonjé rasti tjetér
Jashté kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& virtetoj
kéte. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa me shpejt qé &shte e

mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe
per punét e kryera me pas pér té cilat &shté arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MO SMARREVESHJEVE

Neni 42

42.1 Palét do t'j b&jné t& gjitha pérpjekjet pér (e zgjidhur ng ményré migésore ts gjitha
mosmarréveshjet qé mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjg mosmarréveshje, Palét
do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim PEr pozitén e tyre ng mosmarréveshje dhe pér ndonjé
zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado Palg e sheh t& dobishme, palét do t&
takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& Pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje
miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Perindha maksimale q& jepet Per arritjen e késaj zgjidhjeje
do té jeté 30 ditg nga fillimi i procedurés, Nése perpjekja pér t& arritur zgjidhje miqésore déshton
0se nése Pala déshton t& pérgjigiet me kohs ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do (& jené (&
lira t& vazhdojng né fazen e ardhshme & procedurss sa zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e
lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes mig&sore t& mosmarr€veshjes déshton, palét mund ta merren vesh
(€ pérpigen t& pajtohen permes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet
zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurss g pajtimit, secila palg do t& keta t€ drejte t&
vazhdojé ng fazén e ardhshme t& procedurés sz zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43
Zgjidhja e mosmarréveshjes me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqgésore pér
zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palst pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me K VK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarrSveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA 111 E KONTRATES:
Kushtet e Vecanta

KVK né vijim do t& plot&sojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konflikt. dispozitat kétu
do t€ mbizotérojné mbi ato t& KPK.

té Kontratés

Kushtet e Pérgjithshme

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Sigurimi i
Kontraktuesit

Pérshkrimi i | Neni. [ N& baz& t&é LPP-s& Ligji me nr. 04/L-042 neni 26 pika |
nenit Nr.
Ligjii 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané n& fuqi do t& zbatohen pér t€ gjitha ¢éshtjet q&
zbatueshém dhe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratss. Juridiksioni do té Jjet& Gjykata
gjuha Themelore né Ferizaj.
22 Gjuha e pérdorur do t& jeté Gjuha Shqipe.
Siguria e 0.1 Kryesi i punéve, jo mé voné se dita e nénshkrimit & kontratés, do t&
ekzekutimit ' dorézoj tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim € ploté dhe t&
miré té kontratés,
Shuma e sigurisé sé ekzekutimit &sht& 10% e vlerés sé kontratés né vileré
prej: 24,922.48 Euro (Njézet e katér mijé e néntéqind e njézet e dy
euro e dyzet e teté cent), valide nga njé banké e licencuar ose kompani
¢ licencuar nga BQK- ja.
Ky sigurim &shté valid 37 muaj.
Pérgiegjesiadhe | 11.2 SShumz} minimale e sigurimit do t& jeté:

1. Pér humbe ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve

ii. humbje ose démtim i Pajisjeve

1il. humbje ose démtim i prongs (pé€rveg Punéve, Impianteve.
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén

iv. démtim personal ose vdekje:

()t€ punétoréve t& Kontraktuesit
(ii)t€ personave t€ tjerd
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Programi 12.1

12.2

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin p&r Pungt brenda 7
ditéve nga Data e Nénshkrimit té Kontratgs

Periudha pir Programin e azhurnuar &shts 15 dité nga data e pranimit té
kérkesés s& Menaxherit t& Projektit.

Fillimi i punéve '_E.l
172

S
Démet e
likuiduara

Data e fillimit do & jeté: 5 djtg pas nénshkrimit t& kontratés.

Data e pérfundimit e t& giitha Punéve do 1 jet 36 muaj.

19.1

Démet e likuiduara per € gjitha Punét jané 0.25% pér dit&, pér vierén e
pozicionit t& vonuar.

Shuma maksimale e démeve t€ likuiduara pér t& gjitha punét éshts 10%
e Cmimit final t& kontratés.

Regjistri i punés

Inspektimi dhe
testimi

20.1

22.1

Kontraktuesi — Kryesi Punimeve dhe Menaxheri j Projektit — Organi
mbikqyrés i Autoritetit Kontraktues do & mbajng Librin e Punés dhe
Librin Ndértimor, gjaté gjithé kohes s ekzekutimit te kontratgs, per t&
evidentuar t& gjitha pérshkrimet e punimeve te ekzekutuara né terren, pér
t€ konfirmuar sasing dhe cilésing e materialeve t& pérdorura ng objekt —
vend punishte, gjithashty pér t& evidentuar ecuring e punimeve, pengesat
eventuale, kohézgjatjen e kohgs sa kang zgjatur pengesat dhe né fund pas
pérfundimit t& punimeve, pér t& dhéne njé Rekapitulim t& ecurise s@
punimeve p&rmes t& dhénave ng shifra dhe data.

Menaxheri i Projektit gshte:

z.Agim Derguti — zyrtar né DI
Mbikqyres i drej pérdrejt i Menaxherit té& Projektit gshtz:
z.Nazim Musliu - zyrtar né DI.

Pagesa
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Pagesa do t& bshet n ga buxheti i Drejtorisé s& Infrastrukturés, pas
pérfundimit t& ¢do shérbimi, kryesi i shérbimit duhet (& dorézoj tek
AK njé faturg origjinale dhe nga njé kopje fletédérgeses —
fletépranimit pér shérbimet e kryera. T& gjitha faturat e dorézuara
duhet t& deklarohen né euro. Cdo faturé duhet t& pérmbajé
informacionet e nevojshme.

Pagesa do 18 behet sipas shérbimeve nga OF, situacioni i nénshkruar nga
Organi Mbikqyrés.

Mbajtja e Parasg

Shuma ¢ parave (& mbajtura &shté 10% e vlerés ss kontratés (Sigurimi i

ekzekutimit).
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Shkaqet pér 30.1 | N/A

kompensim

Pérgjegjésiambi | 34.5 | Periudha garantuese ¢ defekteve &ht¢ 12 muaj pas pérfundimit (&

Defektet Kontratés,

Pagesa pas 39.1 | N& rast se béhet shképutja e kontratés nga OE, pérgindja qé do t&

shk&putjes s zbatohet pér vlerén e punéve g& nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson

kontratés koston shtesé t& Autoritetit Kontraktues pér kompletimin ¢ Punéve, éshte
pérqindja e vlerésuar e punéve té pakryera minus shuma e njganshme e
démeve t& likuiduara

Verejtie NE rast t& mospérmbushjes sé Kontratés nga Operatori Ekonomik, né&

: bazé t& Kushteve t& Pérgjithshme dhe Kushteve t& Veganta t& kontratés,

Autoriteti Kontraktues do ti ndérmarr té gjitha masat e parapara me
Ligjin dhe Legjislacionin Dytésor t& Prokurimit Publik duke konfiskuar
Sigurimin e Ekzekutimit dhe shk&putjen e njéanshme té kontratgs.
Me vérejtjen numer rendor 3 dhe rekomandimin e Menaxherit, Autoriteti
Kontraktues do t& konfiskoj sigurimin e ekzekutimit dhe shképutjen e
njéanshme té kontratés.

Zgjidhja migésore | 42.2 | Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund % lindin gjaté

= ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se &shté e mundur t€ zgjidhjet né

mosmarréveshjev menyré miqésore, pérgjegjds pér zgjidhjen ¢ tyre do t& jens personat

e pérgjegjés té Autoritetit Kontraktues — Komuna e Ferizaji

Zefidhine 431 |8 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléveté cilat mund t& lindin gjaté

J_ b : i ekzekutimit s@ késaj kontrate dhe se nuk &shts e mundur t€ zgjidhet

mosmarréveshjev . ¥ E = e . -

e me proceduré ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet ng Gjykatén Themelore né

gjyqésore Ferizaj, n& pajtim me ligjet né Kosovg,

ose

b) Kurdo qé palét pajtohen, ¢cdo mosmarréyeshje ndérmjet paléve té cilat
mund (€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e
mundur t& zgjidhet ndryshe nd€rmjet paléve do té dor&zohet na
arbitrazh te Tribunali i Pérhershém i Arbi trazhit t€ Kosovés né kuadér
ré Odés Ekonomike t& Kosovés, ng pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombgtare t& Tregtise.procedura té tjera t& arbitrazhit t& njohura
ndérkombétarisht.
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@ REPUBLIKA E KOSOVES ® REPUBLIKA KOSOVA & REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT ¢ OPSTINA UROSEVAC e MUNICIPALITY OF FERIZAJ
httpt//kk.rks-gov.nel;l/ferizaj

ZYRA E PROKURIMIT Tel.: 038.200.46.045
KANCELARIJA ZA JAVNE NABAVKE E- mail: Qrokurimi.ferizai@rks—gov.net
PROCIUREMENT OFFICE Adresa: Déshmorét e Kombit p.n.

01. Nr. 300/2024
Daté: 04.11.2024

NE bazé € nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s&
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr.
05/1.-092, si dhe nenit 70 t& Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, e datés 01.1 1.2022,
Kryetari i Komunés merr:

VENDIM
PER EMERIMIN E MENAXHERIT TF KONTRATES DHE MBIKQYRESIT TE
DREJTPERDREJTE T MENAXHERIT TE KONTRATES

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejtpérdrejté i Kontratés pér kontratén:
Rregullimi i rrjetit t& démtuar té kanalizimit né fsh.Greme, Miroslé, Dardani, Zllatar,
Bibaj dhe Sojevé, me numér t& prokurimit: 656-24-8061-5-2-1.

2. Emérohet menaxhere e kontratés: z.Agim Derguti — zyrtar né DI.

3. Emérohet Mbikéqyrése e drejtpérdrejté e Menaxheres sé Kontratés: z.Nazim Musliu —
zyrtar né DI,

4. Menaxheri i kontratgs, dhe Mbikéqyrés i drejtpérdrejté i Menaxherit t& Kontratés obligohen
q€ € béjn¢ administrimin dhe menaxhimin e implementimit té kontratave ng pajtim me
Rregulloren Nr.001/2022 t& dates 01.] 1.2022, pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t& Modulit pér Menaxhim té Kontratés:

5. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
['u dorézohet:

I. Menaxherit t& Kontratés:

2. Mbikqyrésit t& Menaxherit t& Kontratés:

3. Zyrés s& Kryetarit: : K;'yet?.ri Komunégs

| &

4. Zyrés s¢ Prokurimit.

FWar




Komparia ¢ Sigurimeve Sh.AI;!Insurance Company J.S.C. G..’ ithcka qe duhet ta keni

| Deb(laraté e Garantuesit

‘ SIGURIA E EKZEKUTIMIT

_. | Pjesé pérbérese e Polices me Nr. 133057

Per KOMUNA FE.RIZAJ!
{ Emrii "Autoritetis Kohtraktues® )

Né emér té Remzi S, I-_Laj_dini B.I. NPSH ENISI
temri dhe adresa L “Dperato‘ri Ekonomik! dhe nr. i biznesit ne vazhdim Operaratori Ekonamikj {

| 4
| Titulli i aktivitetit te prokurimit: Rregullimi i rrjetit te demtuar te kanalizimit ne

fsh.Greme.MirosaIe.Dar;dani.ZIiat'ar.Bi-baj dhe Sojeve.
Nr. prokurimit: 656-24-8061-5-2-1 . N, brendshém: .
| i
Garancion me kérkesé té pare

Derisa operateri ekonomilk i lartécekur, ka ndérmarra veprimet pér té dorezuar njé siguri te ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderitme numer te prokurimit &8 larteécekur ta dérguar nga autoriteti kontraktues,
dhe ngase tenderuesi deshiron té depozitoi garancing né shumen e saktésuar ne dosjen e tenderit,
dhe ngase jemi pajtuart’i japim tenderuesit kata garanci.
Anda| me kete kenfirmojme se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri ne
ni€ shume totale: 24,922 .48€ zotohemi té ju paguajmé, ge me kérkesén tuaj te pare me shkrim ne té cilen
deklarohet mosperputhia & njerit nga kushtet née vijim:
a, Autoriteti kontraktlies konstaton né bazé té deshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
| déshtuar ggé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime t& madha pér mbyllien e kontrates na fialé, dhe;
b. Operatori ekonomik ka déshtuar qe te ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
U paguar shume|punétore, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 24,922 .48¢€ sic éshté lartcekur, Pa pasur nevoje teé vertetoni apo ta tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pershumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 1126 dite kalendarike preji04.11.2024 deri mé 05.12.2027
| | i

Me plotesimin e detyrimeve ndaj Périituesit t& Garancionit, Sigliruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Sigurdari/Kontrakeuesi ShUMEn e paguar pérfitiesit, me t& gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
ne permbushien e térésishme t& delbyrimave.

Data Ieshimit: 04.11.2&3245"
Nenshkrimi dhe vula e garantuesit
0 -

Ky gargncion i nenshirohet rregillave uniferme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi iCC Nr. 758.

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: +’ “Tringé Ismaili'-nr.3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail; office @kselsig:com



Poziciont
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tek)
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Sasia

Craimi
njési

Cmimi total
EURO

11.0 PUNET E DEMOLIMIT DHE DHEUT

11

Trasimi-piketiml ahe ingiz mime shenjat gjeodezlke sipas
projektit, icili shérben pir pércielien e punimeve, gjaté
ekzekutimit t& punimeve € kanalizimit.

2850

2.50

7,125.00

1.2

Ingizim|, | rrjetit sipas gle djes sé ekzekutuar té kanalizimit
{pas ekzekutimit té rrjetil & kanalizimit). Ingizimi gjecdeaik
duhat té béhet nga komg anija e licensuar per kété lloj

té farta si dhe né kopje e ektronike.

aktivitet, Materiali duhe ti dorézohet investitorit ne 3 kopje

2850

0.20

57000

1.3

Realizimi | idhjeve t& gys ave t& kan. fek ne PKegzist., duke

neveishme per njé funks onim t& ploté.

14

perfshiré hapjen e vrime ' mbylljen dhe té gjitha pozicionet e

copi

350.00

1,050.00

deponi 1 dheut, me ngar <im dhe shkarkim né vendin ku e
cakton organi mbikayrés, dheu éshté | kateg. s& -8 IV, V

& menjanohet larg kanzlit né largési min, 1,00 m’.

- Gérmimi me makina ni- theitésing mesatare & kanalit dert
né H=2,4m' , kurse gjéré sia varet nga profill (@) | gypit, né
¢mim duhet llogaritur edhe mbrojtje & kanalil nga shembija

Gérmimi e doré , mak né dhe gekan dhe transporti deri né

dhe VI-té, Tehet @ kanaleve duhet té gérmohén né formé té
rregullt dhe t& pérpunct et fundi | kanalit. Dheu | mihur duhet

L1

gérmim] me makiné 90 %

md

5540.4

4.00

22,161.60

gérmimi me doré 10%

m?

615.6

4.00

2,462.40

L5

normativave, kur thellé ia e kanalit &shté H>2.0m}.

Mbrojtia e gropes ndér imore né Lere gjatésin e kanalit.(slpas

2850

0.50

1,425.00

16

Zg arimi dhe thellimi nd vendet e pusetave. Zgjerimi bénet
pér nga 50 cm dne thell mipér 40 cm, né dy metér pjatesi
kol.

136

5.00

680.00

i B 4

Planifikieni | fundit t€ kanalit pas pErfundimit té gBrmimit
duke dhéné ramjen e si kté sipas projektit, Uogarita béhet
pér 1 ma2 té sipérfages eale 1 planifikuar.

2566

15,396.00

18

zhavoari d=0-4mm, sipa: detajit ne projekt:

Furnizimi, shteierja dhe mbulimii gypave me shiresé rére dhe

1083

5.00

5,415.00

Mbushja dhe mbulimi - kanallt me material rrethanor jo
koherent duke e ngjeshur né shtresa 20-30 cm. Shtresa e
paré mbi dhe rreth gyp ave 8shtd 5 em. réré dhe zhavor.

mJ

48735

1.00

1,873,50

Depertimi i rrugeve té isfaltuara me shpim nén asfalt pér

m

kalimin e gypit te kana izimit prej $200mm derl #250mm, né
qmirn t& llogaritet edh : gypi mbrojtes nga qeliky, paguhet me

35.0

25.00

Largimi i ujit nga kanal nése paragitet gjaté gropimit té
Ikanaitt.

20

20.00




Pozicloni o
{sipas k. Lipji | Punés Cmimi | Cmimi total

tek} MjEsia Sasia njési EVRO
2,0 PUNET E BETON. DHE BET.ARME
P&rpunimi | fundit t8 pus 2tes kontrolluese me C-20/25 (pér

punimin e pllakes nga betoni dhe kinetave] . Trashésia
2.4 (lartésia) mesatare e lundit @shtg 30cm. Kéto funde
. shitrbejné sl bazé pér vendosjen e unazave t& gatshme
montuese nga betoni @1000 mm, kurse diamaterin e kané
1.300 ram
a pér puseta rrugore m? 30.6 25.00 765.00
Furaizimi dhe nd&rtim | unazave mentuess t& betonit armuar
me shpuarjen e hapsirave pér vendosjen e gypave té
kanalizimil, lidhja e gypi ve me liag cimentoje. Pér secilén
2 puseté &shtg e nevajshrie té furnizohen unazat e pretjes
kanstante @800 mm dbte nga njé unazé né formé t& konit
(@800mm né @700 mm) né pjesén e ngushté € t& cilit
montohet korniza me kipakun e réndé, shkurtohet sipas
nevojés né varshmérl t& ndryshimit té fartésisé sé pusetés.
fshté e nevojshme t& firnizohen unaza né formé té konit
dhe me formé konstante:

rendar

22

a Unaza né farmé & konit

topé 114 60.00 §,240.00
b Ive profil konstant m' 185 50.00 ©,250.00
Pogicioni
.;:;},, (slpas i, Joji i Punés ¢mimi | ¢mimi total
i tak) Njésia Sasia njési EURO
3,0 PUNET METAL PUNL ESE
Furnizimi transportl me ntimi dhe betanimii kapakeve prej
31 gize, pesha e kapakut T=40t. NE gmim té Hogaritat edhe
betonimi 1 kureriis prej betonarmesé C-25/30, copé 65 85.00 5,525.00
Furnizimi dhe montim | kapakéve nga belon armeja .
3.2 |Kornizén duhet betoniar né unazé€ t& betonit M8-25 me
dimension 0,25x0,25.
a pér puseta frugore copé 49 50.00 2,450.00
3 Shkallét né puseta

Furnizimi, transporti dlie ndértim montimi i shkalféve t

32 |hekurta @ 20 mm n& murln e pusetds. Shkallat t&

vendndértohen né ¢do 20 cm me ngjyrosje kundér korozionit.
Loparitla me cond

a pér puseta rrugore

copa 340 =t 1.00

4,0 PUNET E MONTUES

Furnizimi, transporti di e montimi i tubave t& brinjézuar &
kanalizimit PE SNE, nd b azé L& standardit EN 13476-3 dhe |50
9969, duke pérfshiré cdhe lidhjen e gypave me puseten e
41 |xanalizimit, duke mbyl ur zbrazdéslrat me llag gimento, né
4 ményr gi t& mos keti: infiltrime & ujrave anésore si dhe
ujrave néntokésnre né Juseta. Pagesa bihet pér 1 m' Le gypit
t& montuar komplet,

pér kolektoré DN 250mm| o 2850 10.00 28,500.00

a pér kolektoré DN 200mmj 9R50




6.0 TESTIMI 1 RRJETIT TE L ANALIZIMIT FEKAL
Testimi i rrjetit t& kanaliziinit fekal sipas normave teknike, nza
5 kompanija e gertifikuar pi r katé lioj aktiviteti, si dhe pérpilimi
5.1 |l raportit me shkrim pér [81E testim. Raporti i testimit duhet
ti dorzohel investitorit 1:@ 3 kopje té forta si dhe né kopje
elekironike, m' 2850 0.50 1,425.00
| TOTAL. | = 1,425.00
‘Eerizaf L
PUNET E DHEUT 62,433.50
PUNET £ BETONIT DHE BETON-ARME 16,855.00
PUNET METAL-PUNUESE 8,315.00
PUNET MONTUESE 28,785.00
TESTIMI | RRIETIT
HE Pozicioni
pie (sipas k. Lioji | Punés Cmimi Cmimi total
tok) NJdsia Sasla njési EURO
1.0 PUNET E DEMOLIMIT DHE DHEUT
Trasimi-piketimi dhe ing ziml me shanjat gjeadezike sipas
1.1 |projektit, 1cili sh&rken | ér pércjellien e punimeve, giaté
ekzekutimit t& punimevi k€ kanallzimit. m' 2500 2.50 6250.00
Ingizimi, i rjetit sipas gj :ndjes s& ekzekutuar t& Kanalizimit
o {pas ekzekutimit t& rrjet  té kanalizimit). inglzimi gjeodezlk
duhet té hehet nga kom aanija e licensuar pér kété liof
aktivitetl. Materiali duhi t ti dorézohet investitorit né 3 kopje
té forta sl dhe né kopje lektronike. ' 2500 0.20 500.00
Pastrimi | terenit, nga d unjét e ndryshém, shkurret e té tjera
1.3 |bimé té ngjajshme né p esBn ku do té zhvillohet traseja e
kanalizimit si dhe rikthiini | terenit n# gjendjen e méparshme
pas kryerjes sé punime e m' 440 T 100 440.00
1.4 |Preria e asfaltit, demol mi dhe transporti i tyre deri né
dapaniné ku e cakton o gani mbikégyres. m2 875 1.50 1312.50
Gérmimi me doré , ma «né die gekan dhe transporti deri n&
deponi i dheut , me ngi rkim dhe shkarkim né vendinku e
calcton organi mbikqyri s, dheu 8shté  kateg. s& 48 IV, V
dhe Vi-ts. Tehet & kan:leve duhet té& gBrmohén né forme té
15  |rregullt dhe té pérpunc het fundii kenalit. Dheu i mihur duhet
& menjanohet larg kar alit né largési min, 1,60 m',
- Gérmimi me makira t& thellésing mesatare t& kanalit derl
né H=2.8m', kurse gJé dsia varet nga profill (@) | gypit, né
gmim duhet llogaritur 1.dhe mbrojtja e kanalit nga shembja
a gérmimi me making 9 1 m? 6250.0 400| ?25000.00
b igBrmimime doré 10% m* 625.0 4.00]  2500.00
1 16 Mbrojtja e grapes ndé timore né téré gjatésin e kanalit.(sipas
normativave, kur thellisia e kanalit &shté H>2.0m]. e 2500 0.50 1250.00
Zgj&rimi dhe thellimi n ¢ vendet e pusetave. Zgjerimi hihet
1.7 |pérnga50cm dhe thelimipér 40 cm, né dy metér gjatési
kol. md 3138 5.00 1550.00




1.8

Planifikim! i fundit té kana it pas pérfundimit té gérmimlt
duke dhiné ramjen e sakt sipas projektit. Llogaritja béhet
pér 1 m2 té sipérfages rac le té planifikuar,

2500 6.00

15000.00

1.9

Furmizionl, shirietja dhe m sulimi | gypave me shiresé rére dhe
shavori d=0-Amm, sipas d stafit ne projekt:

110

875 10.00

8750.00

Furnizimi, transporti dhe 'rendosja e shiritit sinjelizues mbl
chtresen e zhaverit stand.rt per rrieta te kanalizimit fekal.

2500 0.10

250.00

Miushja dhe mbulimi | kanalit me material jo koherent
fraksion 0-60mm, duke e ngjeshur né shtresa-shtresa gdo
30cm. Shtresa e paré mkidhe rreth pypave éshta 5 cm, réré
dhe zhavor. {ky llio] mate) lali aplikohet né trasen e kanalizimit
e cilta zhvillohet pérgjaté Tugéve.

1288.8 1.00

1288.80

Depertiml i rrugeve t€ as altuara me shpim nién asfalt pér
kalimin e gypit te kanallz mit prej $250mm deri B315mm, né
qmim t& llogaritet edhe | ypi mbrojtes nga qeliku, paguhat me

m'

420 10.00

420.00

113

Mhbushja dhe mbulimi i :analit me material rrethanor jo
koherent duke e ngiesht r né shtresa 20-30 cm. Shitresa e
paré mbi dhe rreth gypa /e éshté 5 cm. réré dhe zhavor.

3931 150

i1

Largimi i ujit nga kanali 1@se paraqitet gjaté gropimit té

kanalit.

Pt

Nr.
rendar

Paziciani
{gipas k.
tek)

Uoji | Punés

Cmimi

Njidsia Sasia njési

Cmimi total
EURO

2,0 PUNET E BETON. D/{E BET.ARME

21

Pérpunimi i fundit t& pusetis kantrolluese me beton-arme,
MB-20 {pér punimin e | inetave). Trashésia (lartésia) mesatare
e fundit shtd 20cm, & /h=150/150cm. KBto funde sherbejné
< hazé pér vendosjen e unazave t& gatshme maontuese nga
betoni @1000 mm.

m]

25.2 110.00

2772.00

22

furnizimi dhe ndértin | | unazave montuese té hetonit me
shpuarjen e shprastrave pér vendesjen e gypave té
kanalizimit, lidhja e gypave me llag cimentoje. Pér secilén
puseté Eshté e nevojshme te furnizohen unazat e prerjes

konstante @ 80D mm dhe nga njé unazé né formé t& konlt
{@800mm nd ¢700n m) né piesén e ngushté té té cillt
montohet komiza me kapakun e réndg, shkurtohet sipas
nevojds ni varshméri 18 ndryshimit té Jartésiseé sé pusétds.
Eshté e nevojshme it furnizohen unaza né formé té konit
dha me formé konstaite:

a) unaza né formé té konit

cope

a6

b e profil konstant

180

Mr.
randar

Foztcloni
[sipas k.
ek}

Lioji i Punés

cmimi

NjBsia Sasia njési

Crnimi total
EURO

3,0 FUNET METAL PUNUESE

3L

34

Furnizimi transport montimi dhe betonimi kapakéve prej
gize, pesha e kape kut T=40t. f& ¢mim té logaritet edhe
betonimi | kurorés prej betonarmesé C-25/30,

copé

48 85.00

4,080.00

3.2

Furnizirni dhe montir 1 1 kapakéve nga beton armeja Kornizén
duhet betenuar né unazé té betonit MB-25 me dimension

0,25%0,25.

copé

72 50,00

3,600.00




Shkaltét niz puseta

Furnizimi, transportl dhe ndértim montimi 1 shkalléve t&
hekurta @ 20 mm ni murin e pusetés. Shkallat &
vendndértohen nié gdo 30 em me ngjyrosje kundér korozionit.
&, topé 621

4,0 PUIET E MONTUESE

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave t€ brinjézuar t&
kanalizimit PE SN8, n2 ba:é & standardit EN 13476-3 dhe 150
9969, duke périshiré edhe lidhjen e gypave me puseten &
4.3 lkanakizimit, duke mbylie* zbrazdgsirat me llag gimento, né
4 ményr G& & mos keté nfiltdime t€ ujrave anésore si dhe
ujrave néntokisore né puseta, Pagesa béhet ptr 1 m' té gypit
t& montuar komplet.

a pér kolektoré DN-250 mm| m' 500 10.0 5000.00
a pbr kolektoré DN- 315 mmi  m' 2000 14.5 29000.00

5,0 RIKTHIM| | TERE/IIT NE GIENDJEN E MEPARSHME

Furnizimi transporti, shirirfa dhe ngjeshja e tamponit me
5 54 |trashési 30cm me fraksicn 063mm, 15sm fraksion 031mm me m2 761 0.50 380.50
ngjeshje MV>90Mn/m2

5.0 TESTIMI | RF JETIT TE KANALIZIMIT FEKAL S . /

Testimi i rrjetit t& kanali imit fekal sipas normave teknike, nga
6 kompania e certifikuar 1&r kEté lloj aktiviteti, st dhe pérpllimi

6.1 |1 raportit me shkrim pé kété testim. Raportl | testimit duhet
t dorézohet investitoril né 3 kopje t& forta si dha né kopje

elektronike. '
m' 2500 01 250.00 \/
i 1 TOTAL £ 250,00,

PUNET E DHEUT 70,847.80
PUNET £ BETONIT DHE BETON-ARME 17,532.00
PUNET METAL-PUNUESE 8.301.00
PUNET MONTUESE 34,000.00
RIKTHIMI | TERENIT NE GIENDIEN E MEPARSHME 380,50
TESTIMI | RRIETIT 250.00




REKAPITULIMI | PERGIITHSHEM

4 |KANALIZIM! FEKAL D \RDANIZLLATAR DHE SOJEV 117,813.50
2 |KANALIZIMI FEKANL *SHATI 1 VJETER DHE BIBAJ 131,411.30
Totali: 249,224 B0 €
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